

भारत सरकार  
विधि और न्याय मंत्रालय  
न्याय विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1065  
जिसका उत्तर शुक्रवार, 25 जुलाई, 2025 को दिया जाना है

### धुबरी में न्याय और कानूनी सहायता तक पहुँच

#### 1065. मोहम्मद रकीबुल हुसैन :

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) धुबरी में अधिक जिला विधिक सेवा प्राधिकरण (डीएलएसए) या मोबाइल विधिक सहायता केंद्र स्थापित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं ताकि हाशिए पर रहने वाले और आर्थिक रूप से वंचित समुदायों को कानूनी सहायता और परामर्श उपलब्ध हो सके ;

(ख) विशेषकर ग्रामीण और बाढ़-ग्रस्त क्षेत्रों में सरकार किस प्रकार यह सुनिश्चित कर रही है कि धुबरी के लोगों को उनके कानूनी अधिकारों के बारे में जागरूक किया जाए और राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (एनएलएसए) योजनाओं के तहत निःशुल्क कानूनी सेवाओं के बारे में जानकारी प्रदान की जाए ; और

(ग) क्या कानूनी जागरूकता को बढ़ावा देने और न्याय तक पहुँच में अंतर को कम करने के लिए धुबरी में अधिक कानूनी पेशेवरों की भर्ती करने और कानूनी साक्षरता कार्यक्रम स्थापित करने के लिए कोई पहल की जा रही है ?

उत्तर

विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);  
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) : राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (नालसा), जो विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन स्थापित किया गया है, अन्य बातों के साथ-साथ, राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों (एसएलएसए) के लिए नीतियाँ, दिशा-निर्देश निर्धारित करता है और योजनाएँ तैयार करता है ताकि इन्हें देश भर में लागू किया जा सके और समाज के कमजोर वर्गों को विधिक सहायता उपलब्ध कराई जा सके । जिला विधिक सेवा प्राधिकरण (डीएलएस), धुबरी, जो असम एसएलएसए के पर्यवेक्षण में काम कर रहा है, ने न्याय तक पहुँच को मजबूत करने के लिए कई पहलों को किया

है, विशेष रूप से हाशिए पर रहने वाले, आर्थिक रूप से कमज़ोर, और जलवायु के प्रति संवेदनशील जनसंख्या के लिए, जैसे कि बाढ़ प्रवण और दूरदराज के क्षेत्रों में रहने वाले लोग :

- (i) पहुँच की खाई को पाटने और विधिक सेवाओं की पहुँच बढ़ाने के लिए, डीएलएसए, धुबरी ने पैनल वकीलों और पराविधिक स्वयंसेवकों (पीएलवी) के साथ मोबाइल विधिक सहायता क्लीनिक तैनात किए हैं। ये मोबाइल इकाइयाँ चार क्षेत्रों और अन्य दूरदराज के निवास स्थानों में मौके पर विधिक परामर्श और सेवाएँ प्रदान करने के लिए महत्वपूर्ण वितरण वाहनों के रूप में कार्य करती हैं। पिछले वर्ष, मोबाइल विधिक सहायता वैन जिले में सात बार तैनात की गई थी।
- (ii) विधिक सहायता क्लीनिकों की स्थापना कम सेवा वाले क्षेत्रों में ग्राम पंचायतों और स्थानीय अधिकारियों के परामर्श से की गई है ताकि जमीनी स्तर पर विधिक सेवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित की जा सके।

(ख) : डीएलएसए, धुबरी ने विधिक साक्षरता और आउटरीच पहलों को अपनाया है। पिछले तीन वर्षों में, 69 विधिक जागरूकता शिविरों का आयोजन शैक्षिक संस्थानों, पंचायतों, पुलिस स्टेशनों और नागरिक समाज संगठनों के सहयोग से किया गया ताकि विभिन्न नालसा योजनाओं के अधीन अधिकारों और हक्कों की जानकारी प्रसारित की जा सके। इसी अवधि में, विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की धारा 12 के अधीन लगभग 9,295 लाभार्थियों तक इन कार्यक्रमों के माध्यम से पहुंचा गया है।

इसके अलावा, आपदा के मौसम में राहत केन्द्रों पर विशेष बाढ़ राहत विधिक सहायता शिविरों का आयोजन भी किया गया, जिसे आपदा पीड़ितों को विधिक सेवाओं के लिए योजना के अनुसार जिला स्तर पर एक कोर ग्रुप के माध्यम से समन्वयित किया गया। इसके अलावा, पराविधिक स्वयंसेवकों (पीएलवी) द्वारा घर-घर जागरूकता अभियान, स्थानीय भाषाओं में आईईसी सामग्री का उपयोग, और जिला सूचना और जनसंपर्क कार्यालय (डीआईपीआरओ) के माध्यम से घोषणाओं ने जागरूकता निर्माण के प्रयासों में और योगदान किया।

(ग) : संस्थागत क्षमता को मजबूत करने और विधिक अधिकारों के बारे में प्रारंभिक जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए, डीएलएसए, धुबरी ने निम्नलिखित कार्य किए हैं:

- (i) वर्तमान में, 26 पराविधिक स्वयंसेवक, 6 मध्यस्थ, और 12 पैनल वकील डीएलएसए, धुबरी के अधीन लगाए गए हैं।
- (ii) 5 शैक्षणिक संस्थानों में विधिक साक्षरता क्लब स्थापित किए गए हैं, जिन्होंने पिछले तीन वर्षों में 16 विधिक साक्षरता कार्यक्रम आयोजित किए।
- (iii) पिछले तीन वर्षों में 279 पीएलवी और पैनल वकीलों को कवर करते हुए 30 प्रशिक्षण और पुनर्ज्याकार्यशालाएँ आयोजित की गई हैं।

- (iv) 12 स्थानों पर विधिक सहायता क्लिनिक स्थापित किए गए हैं, जिसमें पुलिस स्टेशन, पंचायत, विधि महाविद्यालय, जिला कारागार, धुबरी चिकित्सा महाविद्यालय, सीडब्लूसी/जेजेबी और सखी वन स्टॉप सेंटर सम्मिलित हैं, जिन्होंने विधिक सहायता को निरंतर और सामुदायिक-संवहनित पहुंच प्रदान की है।

\*\*\*\*\*